

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021**

#### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

##### **1. Công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện**

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện đã ban hành kế hoạch hành động, tổ chức giao kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương, dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 đúng theo các quy định, hướng dẫn của cấp trên; đôn đốc triển khai các nhiệm vụ kế hoạch năm 2021 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm và rà soát hoàn thành các nhiệm vụ còn lại của năm 2020; chỉ đạo triển khai xây dựng đề cương chi tiết, dự thảo Nghị quyết, Chương trình hành động về: Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; thực hiện chương trình về phát triển đô thị; phát triển du lịch; về vệ sinh môi trường và thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030;

- Chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên và đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19; thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy về triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19;

- Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động, thực hiện nghiêm chế độ làm việc theo quy định;

- Đôn đốc, hướng dẫn nhân dân tập trung gieo trồng, chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông Xuân 2020-2021 kịp thời vụ và triển khai các biện pháp phòng, chống hạn cho các loại cây trồng; triển khai đồng bộ nhiều biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2021. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm tình trạng khai thác, phá rừng làm nương rẫy, lấn chiếm đất rừng, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép, nhất là khu vực biên giới;

- Tập trung xử lý, giải quyết các vụ việc liên quan đến tranh chấp đất đai; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, quản lý hoạt động khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường; đôn đốc các ngành chức năng, các xã, thị trấn triển khai công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm; phân khai các nguồn vốn sự nghiệp năm 2021; thực hiện công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của các khu đất trên địa bàn huyện để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, thu ngân sách năm 2021.

- Tập trung triển khai thực hiện chu đáo kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; cấp phát kịp thời kinh phí hỗ trợ Tết, gạo cứu đói trong dịp Tết và đói giáp hạt đến tận tay các đối tượng thụ hưởng. Chỉ đạo ngành chức năng tăng cường công tác quản lý giá, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên

địa bàn nhất là dịp Tết Nguyên đán; thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, bố trí chợ hoa Tết;

- Chỉ đạo các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trực bảo vệ cơ sở vật chất trong dịp Tết Nguyên đán; thông báo cho học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đồng thời yêu cầu các đơn vị trường học tổ chức dọn vệ sinh trường, lớp sạch sẽ và phun thuốc khử khuẩn để phòng, chống dịch bệnh; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường công tác trực cấp cứu, phòng chống dịch bệnh, công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn, nhất là dịp Tết nguyên đán. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền Mừng đảng, Mừng xuân Tân Sửu năm 2021; tăng cường quản lý các hoạt động vui Xuân, đón Tết đảm bảo an toàn, tiết kiệm phù hợp với thuần phong mỹ tục, tập quán của địa phương gắn với phòng, chống dịch Covid-19;

- Triển khai có hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, cấm sản xuất, tàng trữ, buôn bán và đốt các loại pháo nổ,... trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã-thị trấn triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo tình hình an ninh chính trị-TTATXH trên địa bàn; tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ; tổ chức tốt đợt giao quân năm 2021 theo số lượng chỉ tiêu trên giao. Tập trung và chỉ đạo tốt các điều kiện phục vụ cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Duy trì tốt công tác tiếp công dân, tập trung xử lý, giải quyết dứt điểm các đơn thư, khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng. Tham dự đầy đủ các cuộc họp, Hội nghị do UBND tỉnh, các sở, ban, ngành của tỉnh và Huyện ủy tổ chức.

## **2. Về tình hình kinh tế, xã hội, an ninh-quốc phòng**

Trong 6 tháng đầu năm 2021, tổng giá trị sản xuất (giá so sánh năm 2010) trên địa bàn ước đạt 2.974,13 tỷ đồng, đạt 26,34%KH, tăng 9,69% so với cùng kỳ năm 2020; trong đó ngành nông-lâm nghiệp-thủy sản ước 752 tỷ đồng, đạt 17,18% KH, tăng 0,74% so với cùng kỳ năm 2020; công nghiệp-TTCN-xây dựng ước 1.251 tỷ đồng, đạt 32,62% KH, tăng 12,4%; thương mại-dịch vụ 971,13 tỷ đồng, đạt 31,54% KH, tăng 14% so với cùng kỳ năm trước.

### **2.1. Trên lĩnh vực kinh tế**

#### **2.1.1. Về sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới**

- Trồng trọt:

Vụ Đông xuân năm 2020-2021, toàn huyện đã gieo trồng được 1.784ha<sup>1</sup> cây trồng các loại, đạt 108,8% KH, bằng 104,4% so với cùng kỳ năm trước, sản lượng lương thực đạt 8.057.9 tấn, đạt 100,5% KH, đạt 100,1% so với cùng kỳ năm trước.

Thường xuyên theo dõi tình hình sinh trưởng, phát triển của cây trồng, nguồn nước, công tác phòng chống hạn, tình hình sâu bệnh hại, kịp thời phổ biến cho nông dân áp dụng các biện pháp phòng trừ; đến thời điểm hiện tại trên địa bàn huyện các

<sup>1</sup> Lúa nước 1.401,6 ha, năng suất 56,4 tạ/ha, sản lượng 7.905 tấn; ngô diện tích 25,4 ha, năng suất 60,2 tạ/ha sản lượng 152,9 tấn; Rau các loại diện tích 222 ha, năng suất 100 tạ/ha, sản lượng 2.220 tấn; 135 ha dứa của Công ty Đồng Giao đầu tư tại các xã Ia Hrunng 5ha, xã Ia Pêch 90 ha và xã Ia Der 40 ha.

cây trồng đều sinh trưởng và phát triển bình thường, chưa phát hiện tình hình phát sinh sâu bệnh gây hại lớn, chưa có diện tích cây trồng bị hạn.

Cây công nghiệp dài ngày: Cà phê đang trong giai đoạn chăm sóc, tưới nước, hiện nay nhân dân đã hoàn thành tưới nước đợt 3. Cây hồ tiêu năng suất đạt 33 tạ/ha, đạt KH và cao hơn so với cùng kỳ năm trước; năng suất cây điều đạt 13 tạ/ha, không đạt so với cùng kỳ năm trước.

Xây dựng kế hoạch tái canh cà phê năm 2021 trên địa bàn huyện; tiến hành kiểm tra, đánh giá thực tế tại các vườn cà phê đăng ký tái canh trong năm 2021.

Xây dựng kế hoạch trồng cây phân tán trên địa bàn huyện năm 2021, với tổng diện tích 60 ha (tương đương 60.000 cây);

Chỉ đạo các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn, các Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn huyện tiến hành khảo sát và xây dựng kế hoạch hợp tác xây dựng chuỗi liên kết cung ứng-sản xuất-tiêu thụ nông sản trên địa bàn huyện với Tập đoàn Lộc Trời;

- Chăn nuôi: Đàn vật nuôi trên địa bàn huyện phát triển ổn định, trong đó: Đàn trâu: 476 con, đạt 100% KH; đàn bò 14.610 con, đạt 99,9% KH; Đàn heo 36.150 con, đạt 99% KH; Đàn gia cầm 220.000 con, đạt 99,1% KH; Đàn dê: 1.423 con, đạt 98,8% KH; Nhà yến: 52 nhà, sản lượng tổ yến thô thu được khoảng 26 kg; Tổng sản phẩm thịt hơi các loại (đối với trâu, bò, heo, gia cầm): 3.293 tấn, đạt 50% KH; Đàn ong: 39.290 đàn, sản lượng mật thu hoạch 1.005 tấn đạt 51,2% KH; Diện tích thủy sản: 404 ha, trong đó nuôi trồng 44 ha; tổng sản lượng thu hoạch 130 tấn cá các loại, đạt 48,1% KH.

Thường xuyên theo dõi tình hình chăn nuôi và hướng dẫn các biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh đối với đàn gia súc gia cầm, Đến nay chưa phát hiện có dịch bệnh truyền nhiễm xảy ra đối với đàn trâu, bò, heo, dê, gia cầm và thủy sản; đặc biệt các bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và viêm da nổi cục trên trâu bò, cúm gia cầm chưa xuất hiện.

Thường xuyên đôn đốc các đơn vị chủ hồ đập thủy lợi trên địa bàn kiểm tra an toàn các công trình thủy lợi, khắc phục các biểu hiện mất an toàn công trình và lập các phương án bảo vệ an toàn hồ đập trong mùa mưa lũ theo quy định. Thường xuyên kiểm tra đánh giá an toàn công trình và nguồn nước tại các công trình thủy lợi do huyện quản lý.

Hoàn thành việc cấp hỗ trợ 8.404,9 tấn phân bón trị giá 98.856.000 đồng cho nhân dân xã Ia Tô và Ia Chía khôi phục sản xuất do hạn hán gây ra trong vụ Đông Xuân 2019-2020.

- Chương trình MTQG XD nông thôn mới:

Tính chung toàn huyện, tổng số tiêu chí đạt được đến nay là 190 tiêu chí (tăng 03 tiêu chí so với đầu năm 2021), bình quân số tiêu chí đạt được là 15,8 tiêu chí/xã; có 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới. Các tiêu chí đạt được của các xã đến nay: Xã Ia Sao đạt 19 tiêu chí, xã Ia Dê đạt 18 tiêu chí, xã Ia Hrunng đạt 18 tiêu chí, xã Ia Yok đạt 18 tiêu chí, xã Ia Bả đạt 19 tiêu chí, xã Ia Pêch đạt 11 tiêu chí, xã Ia Chía đạt 13 tiêu chí, xã Ia O đạt 15 tiêu chí, xã Ia Krái đạt 15 tiêu chí, xã Ia Khai đạt 12 tiêu chí, xã Ia Tô đạt 19 tiêu chí, xã Ia Grăng đạt 13 tiêu chí.

- Về làng nông thôn mới (năm 2021 đăng ký 10 làng đạt chuẩn nông thôn mới):

+ Có 09 xã xây dựng kế hoạch làng nông thôn mới, còn lại 01 xã chưa xây dựng kế hoạch.

+ Tiến độ thực hiện: Làng Dăng xã Ia O (đạt 15/19 tiêu chí), làng Doch krot xã Ia Krai (đạt 15/19 tiêu chí), làng Klah 2 xã Ia Dêr (đạt 15/19 tiêu chí), làng Bang xã Ia Chia (đạt 16/19 tiêu chí), Thôn Thái Hà xã Ia Yok (đạt 14/19 tiêu chí), làng Út 2 xã Ia Bả (đạt 14/19 tiêu chí), làng Jrăng Blo xã Ia Khai (đạt 16/19 tiêu chí), làng Nang xã Ia Sao (đạt 19/19 tiêu chí), Thôn 8 xã Ia Tô (đạt 19/19 tiêu chí).

Xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng 02 xã Ia O và Ia Krái, 10 làng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021 đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

### **2.1.2. Về lâm nghiệp**

Tổ chức tuyên truyền vận động, phổ biến pháp luật bảo vệ rừng được 10 đợt tại các làng thuộc xã Ia Chia với 954 lượt người tham gia; ngoài ra còn tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xuống các làng đồng bào để vận động cá biệt,... Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021; xây dựng và triển khai kế hoạch phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2020-2021; tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng; hiện nay trên địa bàn huyện chưa xảy ra vụ cháy rừng nào.

Chỉ đạo ngành chức năng tăng cường công tác trực gác, tuần tra, kiểm soát tại các khu vực trọng điểm về khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép, phá rừng làm nương rẫy, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; từ đầu năm đến nay, tổng số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn là 08 vụ (giảm 08 vụ so với cùng kỳ năm 2020), trong đó: 01 vụ vận chuyển lâm sản trái phép luật tại xã Ia Tô; 02 vụ tàng trữ lâm sản trái phép luật tại xã Ia Khai, Ia O; 02 vụ phá rừng trái phép luật tại xã Ia Chia, đã tịch thu 4,067 m<sup>3</sup> gỗ tròn, xẻ nhóm 2-8, 9,560 ster củi; tịch thu 01 xe ô tô độ chế, 120 kg thịt heo rừng, 10 cá thể rùa;; 01 cưa xăng, 01 cưa tay và 2 dao rựa; buộc trồng lại 4.825 m<sup>2</sup> rừng bị phá; đến nay đã khởi tố hình sự 03 vụ hủy hoại rừng trên địa bàn xã Ia Chia , xử lý hành chính 08 vụ, với số tiền phạt 172.500.000 đồng. Xây dựng kế hoạch trồng rừng tập trung năm 2021 trên địa bàn huyện, với tổng diện tích 888,8 ha.

### **2.1.3. Về Tài nguyên và Môi trường, bồi thường - giải phóng mặt bằng**

Thường xuyên chỉ đạo các ngành, các địa phương tăng cường công tác quản lý đất đai, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; đẩy nhanh công tác thẩm định, giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai cho tổ chức, cá nhân theo quy định.

Hoàn thành công tác đo đạc lập bản đồ địa chính, cấp GCNQSDĐ khu vực đất đổi phần diện tích Công ty TNHH MTV cà phê Gia Lai trả về địa phương quản lý, tại xã: Ia Yok, Ia Bả, Ia Grăng. Công ty cà phê Ia Sao 2 trả về địa phương quản lý tại xã: Ia Yok, Ia Sao.

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2020, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của huyện và công khai theo quy định; lập quy hoạch sử dụng đất đến năm

2030. Cho phép chuyển mục đích sử dụng từ đất nông nghiệp sang đất ở 163 trường hợp, diện tích 54.661 m<sup>2</sup>; cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho 144 hộ gia đình, cá nhân (144 giấy), tổng diện tích 683.816 m<sup>2</sup>.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập các hồ sơ, thủ tục để tổ chức bán đấu giá đất tại các khu quy hoạch trên địa bàn huyện, nhất là trên địa bàn thị trấn Ia Kha.

Chỉ đạo ngành chức năng đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện; đến nay cơ bản hoàn thành việc giải quyết các tồn tại, vướng mắc liên quan đến đường dây 500kV Đốc Sỏi-Pleiku 2, đã bàn giao toàn bộ mặt bằng cho chủ đầu tư để triển khai dự án; các lực lượng của huyện, xã Ia Dêr đã tiến hành hỗ trợ, bảo vệ thi công việc kéo dây; dự án 110 kV Ia Grai và nhánh rẽ thuộc xã Ia Hrug nhận kinh phí bồi thường, bàn giao mặt bằng tại 04 vị trí móng trụ còn lại thuộc xã Ia Hrug.

Chỉ đạo các ngành chức năng, các xã, thị trấn tiến hành thu gom và xử lý rác sinh hoạt ứ đọng sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường; triển khai kế hoạch công tác môi trường năm 2021. Xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường cho 04 cơ sở; lũy kế số cơ sở đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường 54 cơ sở. Ban hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép tại xã Ia Hrug.

#### **2.1.4. Thương mại - dịch vụ**

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt 1.120 tỷ đồng, tăng 9,48% so với cùng kỳ năm trước; các sản phẩm bán lẻ chủ yếu như: Hàng gia dụng, nông sản, xăng dầu, phân bón, thuốc trừ sâu,.. hàng hóa trên thị trường phong phú, đa dạng, cung ứng kịp thời cho nhu cầu tiêu dùng và sản xuất của nhân dân, kể cả vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đặc biệt là trong thời gian giãn cách xã hội để phòng chống dịch Covid-19;

Tăng cường thực hiện công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán; nhìn chung, các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân phong phú, đa dạng, đảm bảo chất lượng, giá cả tương đối bình ổn; triển khai công tác kiểm tra, giám sát việc kinh doanh các mặt hàng phòng chống dịch Covid-19 như: khẩu trang, nước rửa tay khô,.. không để xảy ra trường hợp hàng giả, hàng nhái, găm hàng, nâng giá, đầu cơ trục lợi.

#### **2.1.5. Về Công nghiệp-TTCN-GTVT-XDCB**

- Giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng 6 tháng đầu năm ước đạt 1.251 tỷ đồng, tăng 32,62% so với KH, tăng 12,4% so với cùng kỳ năm trước; một số sản phẩm chủ yếu: Điện thương phẩm ước thực hiện 869 triệu KWh; phân vi sinh 15.021 tấn; Đá xây dựng 158 nghìn m<sup>3</sup>; Mộc dân dụng 206 m<sup>3</sup>; Xay xát lương thực 13.091 tấn; Sản phẩm cơ khí 205 tấn;

- Về vận tải: khối lượng vận chuyển hàng hoá 373.200 tấn; khối lượng luân chuyển hàng hoá 26,712 triệu tấn.Km; khối lượng vận chuyển hành khách 551.000 hành khách; khối lượng luân chuyển hành khách 98,98 triệu HK.Km;

- Chỉ đạo ngành chức năng giải tỏa các trường hợp buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; cấp giấy phép xây dựng theo thẩm quyền cho 23 công trình nhà ở riêng lẻ. Phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng Chợ nông thôn xã Ia Tô tỷ lệ 1/500; công bố đồ án điều

chính quy hoạch chung xây dựng thị trấn Ia kha đến năm 2035 và quy hoạch chi tiết xây dựng khu đất Ban quản lý rừng phòng hộ Ia Grai tỷ lệ 1/500.

### **2.1.6. Về Tài chính - ngân sách-XDCB**

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 6 tháng ước đạt 237.508 triệu đồng, đạt 54% so với dự toán tỉnh giao và đạt 51,89% Nghị quyết HĐND huyện giao giảm 16,66% so với cùng kỳ năm 2020 (*năm 2020: 284.980 trđ*); trong đó: Phần huyện thu trên địa bàn 38.758 triệu đồng, đạt 61% so với kế hoạch tỉnh giao và bằng 46,56% Nghị quyết HĐND huyện giao, tăng 24,74% so với cùng kỳ năm trước (*năm 2020: 31.072 triệu đồng*);

- Tổng chi ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện 6 tháng đầu năm 2021: 205.000 triệu đồng, đạt 49% so với kế hoạch tỉnh giao và bằng 47,07% Nghị quyết HĐND huyện giao, giảm 20,79% so với cùng kỳ năm 2020 (*năm 2020: 258.821 trđ*).

- Hoàn thành việc kiểm tra quyết toán sử dụng ngân sách năm 2020 tại các cơ quan, đơn vị; UBND các xã- thị trấn.

- Cấp mới 97 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh với tổng số vốn 22.510 triệu đồng; cấp mới 69 giấy, cấp đổi 28 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

- Hoàn thành việc phân khai các nguồn vốn sự nghiệp năm 2021 cho các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện;

- Tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất tại khu quy hoạch xã Ia Yok, Ia Sao, tại xã Ia Yok không có trường hợp nào tham gia đấu giá; tại xã Ia Sao đã tổ chức bán đấu giá được 6/37 lô với tổng số tiền hơn 1,5 tỉ đồng, tăng hơn 43 triệu đồng so với giá khởi điểm;

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 28/01/2021 của UBND huyện ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 01/02/2021 của UBND huyện thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện Ia Grai năm 2021.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện kêu gọi đầu tư Chợ huyện, chợ xã Ia Tô, Công viên Nghĩa trang Vĩnh Hằng, Bến xe huyện và Trường Mầm non tư thực...

- Về xây dựng cơ bản: Tổng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021 là 46.551 triệu đồng, đầu tư cho 27 công trình; Hiện nay các công trình triển khai thi công, khối lượng thực hiện 7.000 triệu đồng, đạt 15%; giải ngân ước đạt 22.871 triệu đồng, đạt 49% kế hoạch.

## **2.2. Trên lĩnh vực văn hóa-xã hội**

### **2.2.1. Công tác Giáo dục**

Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tổng vệ sinh trường, lớp, bàn ghế, thiết bị, dụng cụ dạy học, phối hợp với ngành y tế phun thuốc diệt khuẩn, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và chuẩn bị tốt các điều kiện cho học sinh đi học trở lại

sau thời gian nghỉ học để phòng, chống dịch Covid-19; chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện các hoạt động dạy học qua Internet và triển khai học tập dưới nhiều hình thức theo tình hình thực tế của nhà trường và của địa phương trong thời gian bị ảnh hưởng của dịch Covid -19. Tiến hành kiểm tra đánh giá kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cho 13 xã, thị trấn và hoàn thiện các hồ sơ công nhận theo quy định. Triển khai cấp gạo cho học sinh trên địa bàn theo đúng kế hoạch.

Việc duy trì sĩ số của học sinh các trường, cụ thể: Mầm non 5.884/5.884 trẻ, đạt tỉ lệ 100 %; Tiểu học: 11.451/11.465 HS đạt tỉ lệ 99,88 %. Năm học học 2020-2021 cấp tiểu học có 14/11.465 HS bỏ học chiếm 0,12% tăng so với năm học 2019-2020 là 0,03% (10/11.703 HS); THCS: Tỷ lệ duy trì đạt: 7.648/7.695 đạt tỉ lệ 99.39% so với cùng kỳ năm trước số học sinh bỏ học giảm 0.32%. (Số học sinh bỏ học năm học 2020-2021: 56 học sinh so với năm học 2019-2020 giảm 12 học sinh).

Hoàn thành việc tổng kết học kỳ II năm học 2020-2021; tổ chức đội tuyển học sinh giỏi tham dự kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh năm học 2020-2021; chỉ đạo cho các trường tổ chức thi học sinh giỏi cấp trường năm học 2020-2021; tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện và tỉnh. Xây dựng kế hoạch trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Tuyển dụng mới 45 giáo viên và phân công về công tác tại các đơn vị trường học.

### **2.2.2. Công tác Y tế**

Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện Ia Grai có 05 ca mắc Sốt xuất huyết, số ca sốt giảm mạnh so với 6 tháng đầu năm 2020 ( 24 ca); chỉ đạo tổ chức tuyên truyền giáo dục sức khỏe phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên các phương tiện thông tin đại chúng, giám sát dịch 100% các xã, thị trấn; nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống bệnh tật, đa số người dân hưởng ứng nhiệt tình, các ca bệnh được đưa vào các cơ sở điều trị triệt để; vì vậy bệnh dịch Sốt xuất huyết đã được khống chế, không để lây lan thành dịch; Triển khai chiến dịch tiêm phòng Bạch Hầu trên toàn huyện: Mũi I: 87.627/92.517, đạt tỷ lệ 94,71%; Mũi II: 82.038/90.881 đạt 90,3%.

Trung tâm Y tế và Trạm y tế các xã, thị trấn đã khám và điều trị cho 88.889 lượt người (số người được hưởng quỹ BHYT 13.204 người). Thực hiện nghiêm túc việc trực, cấp cứu và trực phòng, chống dịch Covid-19. Tiến hành rà soát, lập danh sách các đối tượng được ưu tiên tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19 đợt 1 và chuẩn bị các điều kiện để tiếp nhận và thực hiện tiêm chủng theo đúng quy định. Tổng số đối tượng ưu tiên tiêm vắc xin Estrazeneca: 1.708 người, số được tiêm: 1.641 người, đạt 96%.

Thành lập 03 đội phản ứng nhanh, 01 đội tiếp nhận công dân đi từ vùng dịch về, thành lập các khu cách ly để cách ly các trường hợp đi từ vùng dịch về, trường hợp tiếp xúc với người bệnh; triển khai phun hóa chất Chloramin B tẩy trùng tại 46 đơn vị trường học trên địa bàn huyện, 13/13 Trạm Y tế xã, Thị trấn và Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện, Trung tâm Y tế huyện và Huyện ủy huyện Ia Grai; tập huấn cho cán bộ, công nhân viên chức về công tác phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an toàn cho cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Triển khai công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại 13 xã – thị trấn, đã tiến hành kiểm tra 47 cơ sở, số cơ sở đạt tiêu chuẩn là 42, tỷ lệ đạt 89,4%. Công tác Tuyên truyền, giáo dục về ATTP được đa dạng hóa, công tác kiểm tra được tăng cường, đẩy mạnh, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm về ATTP, từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện không có vụ ngộ độc nào xảy ra.

### **2.2.3. Hoạt động Văn hoá và Thông tin, Truyền thanh-TH**

Chỉ đạo các ngành chức năng, các xã thị trấn tuyên truyền, tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường nơi công cộng, công sở, nhà dân, cắt tỉa cây cảnh, chỉnh trang đô thị, treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu “Mừng Đảng - Mừng Xuân Tân Sửu”; Tuyên truyền kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021); hướng dẫn các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nghiêm các quy định cấm, tạm dừng đối với các hoạt động lễ hội, văn hóa, thể thao,... theo chỉ đạo của UBND tỉnh và tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở lưu trú; tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch và hướng dẫn người dân tuân thủ nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế, quy định của UBND tỉnh; tuyên truyền người dân cài đặt ứng dụng Bluezone, khai báo y tế điện tử toàn dân và thường xuyên cập nhật tình trạng sức khỏe trên ứng dụng Ncovid theo hướng dẫn để chủ động phòng chống dịch bệnh covid-19; đồng thời tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; tuyên truyền về Giải Vô địch Quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 62-2021 do tỉnh Gia Lai đăng cai tổ chức, qua đó tăng cường tuyên truyền quảng bá hình ảnh du lịch huyện Ia Grai đến các du khách biết, tham quan. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thống nhất nội dung Bảo tồn, tôn tạo di sản di tích lịch sử Bến đò A Sanh, xã Ia Khai, huyện Ia Grai. Hướng dẫn các xã hoàn thành hồ sơ đề nghị UBND huyện tặng giấy khen Khu dân cư có thành tích xuất sắc trong xây dựng Khu dân cư văn hóa 5 năm liên tục. Thu thập thông tin, tư liệu xây dựng hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận nghệ nhân ưu tú đối với Ông Rơ Lan Pêng.

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện, các Đài truyền thanh xã đã tiếp âm phát sóng được 437,5 giờ truyền thanh + FM; Kiểm tra sửa chữa 12 cụm loa FM trên địa bàn thị trấn. Hoàn thiện và vận hành 03 trạm truyền thanh xã Ia Krăi, Ia Péch, Ia Grăng. Xây dựng được 40 chương trình địa phương với 113 tin, 28 bài phản ánh các hoạt động diễn ra trên địa bàn. Ngoài ra, bộ phận biên tập khai thác 12 tin, bài khác từ các báo, tạp chí và 18 thông báo. Xây dựng 4 trang truyền thanh, truyền hình địa phương với 6 phóng sự phát trong chương trình thời sự Phát thanh - Truyền hình của tỉnh; Tuyên truyền công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, nêu gương người tốt, việc tốt...

### **2.2.4. Công tác Chính sách-Xã hội**

Nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, đã tổ chức đi thăm và tặng quà cho các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, các đối tượng chính sách người có công, đối tượng xã hội và hỗ trợ tiền tết cho cán bộ, công chức hành chính, sự nghiệp khối Đảng, Nhà nước, Đoàn thể với tổng số tiền 4.244.150.000 đồng (trong đó: Ngân sách tỉnh cấp bổ sung năm 2021 là 1.907.050.000 đồng, dự phòng ngân sách huyện là 2.337.100.000 đồng); ngoài ra đã phối hợp với các đơn vị của tỉnh, các Công ty, Doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ, tặng quà cho các đối tượng chính sách, người

nghèo nhân dịp tết; việc tặng quà và hỗ trợ tiền tết được thực hiện hoàn thành trước Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và đúng đối tượng; tiếp nhận và cấp phát kịp thời 63,69 tấn gạo để hỗ trợ cho các hộ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán năm 2021 và đôi giáp hạt; việc cấp gạo cứu đói được triển khai kịp thời, đúng đối tượng và không có hộ dân nào thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán. Lập danh sách 19 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để trao học học trong dịp Tết Nguyên Đán với tổng trị giá 19 triệu đồng; danh sách 36 trẻ em đang ký nhu cầu khám tim bẩm sinh, kết quả có 9 trẻ em được chỉ định phẫu thuật miễn phí trong thời gian tới. Tiếp nhận và giải quyết 96 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng. Tiến hành khảo sát nhu cầu đăng ký học nghề lao động nông thôn năm 2021. Chỉ đạo rà soát, phân loại hộ nghèo các tiêu chí thiếu hụt và xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững năm 2021.

Chỉ đạo phân khai vốn chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, phương án phân bổ các nguồn vốn hiệu quả.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 2021 trên địa bàn huyện.

### **2.2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chính sách cho người có y tín 10 năm giai đoạn 2011-2021 và phương hướng cho giai đoạn 2021-2025.

- Công tác dân tộc: Thực hiện có hiệu quả các chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số; lập danh sách đề nghị Ban Dân tộc hỗ trợ 40 phần quà cho 40 hộ nghèo tại thị trấn Ia Kha để đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; tổ chức tuyên truyền về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Công tác Tôn giáo: Tình hình hoạt động của các điểm nhóm Tôn giáo trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định và tuân thủ các quy định của pháp luật; công tác quản lý Nhà nước về Tôn giáo được tăng cường. Các tôn giáo tổ chức vui xuân đón Tết Nguyên đán trong không khí phấn khởi, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo các quy định về dừng các hoạt động lễ, hội để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

### **2.2.6. Công tác cải cách hành chính**

Ban hành ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021; kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) trên địa bàn huyện; kiểm tra Quy chế làm việc và hoạt động tại các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn; tổ chức cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu về CCHC năm 2021. Chỉ đạo cập nhật thường xuyên các quyết định công bố thủ tục hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để bổ sung vào danh mục các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã theo đúng quy định và chuẩn bị các nội dung phục vụ kiểm tra công tác CCHC năm 2021.

## **2.3. Trên lĩnh vực nội chính**

### **2.3.1. Tình hình an ninh chính trị**

Nhìn chung ổn định; ngành chức năng và chính quyền các xã, thị trấn làm tốt công tác nắm tình hình trên các lĩnh vực, những vụ việc phát sinh tại cơ sở được phát

hiện, chỉ đạo giải quyết kịp thời, cơ bản kiềm chế được các yếu tố dịch lợi dụng để tiến hành các hoạt động chống phá. Tình hình được đánh giá trên các lĩnh vực, cụ thể sau:

- Phạm pháp hình sự: Xảy ra 26 vụ (*tăng 06 vụ so với cùng kỳ*), gồm: 01 vụ hiếp dâm, 02 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 01 vụ giao cấu với người từ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi, 01 vụ cướp tài sản, 09 vụ trộm cắp tài, 02 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 01 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 05 vụ đánh bạc, 01 vụ tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí quân dụng, 01 vụ phá hủy công trình quan trọng về an ninh quốc gia, 02 vụ tổ chức cho người khác xuất, nhập cảnh trái phép. Thiệt hại do tội phạm gây về tài sản khoảng 357 triệu đồng. Tội phạm xảy ra ở 13/13 xã, thị trấn.

- Tội phạm ma túy: Phát hiện 08 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, cụ thể: 01 vụ mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, 03 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, 03 vụ sử dụng trái phép chất ma túy, tiếp nhận điều tra 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy; bắt giữ 09 đối tượng.

- Vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, môi trường: phát hiện 01 vụ buôn bán, tàng trữ và vận chuyển hàng cấm, 01 vụ tàng trữ hàng cấm, 01 vụ mua bán hàng cấm; 02 vụ tàng trữ lâm sản trái phép, 02 vụ khai thác khoáng sản trái phép, phát hiện 33 vụ vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tai nạn khác: Xảy ra 06 vụ đuối nước, làm 06 người chết; 03 vụ tự ngã làm 03 người chết.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Chỉ đạo ngành chức năng tăng cường tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Qua tuần tra, kiểm soát phát hiện, lập biên bản 890 trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ, tiến hành xử lý vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách hơn 562 triệu đồng. Trong 6 tháng đầu năm, xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông làm 07 người chết, 04 người bị thương (*giảm 03 vụ, 03 người chết, 04 người bị thương so với cùng kỳ năm trước*).

### **2.3.2. Công tác Quân sự địa phương**

Chỉ đạo các lực lượng duy trì tốt các chế độ trực ban, trực chiến, trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không, tăng cường bám nắm cơ sở đảm bảo huy động lực lượng khi có tình huống xảy ra; tiếp tục làm tốt công tác tuần tra, kiểm soát đường biên giới và các hành lang đường tiêu mạch, kiểm tra công trình khu vực phòng thủ, cột mốc biên giới, quản lý chặt chẽ người và phương tiện qua lại biên giới; Chỉ đạo 02 Tiểu đội dân quân thường trực tại 02 xã biên giới làm tốt công tác phối hợp với 02 Đồn Biên phòng trong việc tuần tra, kiểm soát địa bàn, chống địch xâm nhập và người vượt biên trái phép, phòng chống dịch Covid-19; chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ trong dịp Tết Dương lịch; Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Đại hội lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức tốt lễ giao, nhận 205 công dân cho các đơn vị Quân đội và Công an đảm bảo số lượng, chất lượng, chỉ tiêu tình giao theo kế hoạch. Tiếp tục giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng tham gia kháng chiến, gia đình có công theo đúng quy định.

### **2.3.3. Hoạt động hành chính tư pháp**

Ban hành Quyết định công nhận cấp xã 12/12 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; phê duyệt kế hoạch Tư pháp trọng tâm năm 2021. Ban hành các Kế hoạch: triển khai công tác văn bản quy phạm pháp luật; triển khai công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Ia Grai; triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Xử lý vi phạm hành chính. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và sử dụng tiện ích của các trang mạng xã hội trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện và triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác công tác tư pháp theo hướng dẫn của Sở Tư pháp. Cấp cho các tổ hòa giải, hòa giải viên, truyền truyền viên pháp luật cơ sở 405 tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai; tài liệu về mục đích đánh giá tiêu chí tiếp cận pháp luật; các hoạt động người dân cần tham gia trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Thẩm tra hồ sơ thay đổi, cải chính, bổ sung hồ tịch cho 08 trường hợp. Trong quý, các Ban và Tổ hòa giải các xã, thị trấn tổ chức tiếp nhận và tiến hành hòa giải 13 vụ việc (*hòa giải thành 09 vụ việc, đang hòa giải 04 vụ việc*).

Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã thụ lý và đưa ra thi hành 831 việc với tổng số tiền hơn 145,3 tỷ đồng, trong đó số vụ việc cũ chuyển sang là 604 vụ, thụ lý mới 227 việc. Kết quả đã thi hành xong 100 việc, tổng số tiền đã thu hơn và giải quyết hơn 2,86 tỉ đồng; đình chỉ thi hành án 03 việc, ủy thác thi hành án 02 việc với tổng số tiền gần 58 triệu đồng; chuyển sang kỳ sau giải quyết 726 việc.

#### **2.3.4. Công tác Thanh tra giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân**

Công tác Thanh tra thực hiện có trọng tâm, đúng tiến độ, nội dung kế hoạch đề ra. Chỉ đạo triển khai 03 cuộc thanh tra hành chính, trong đó 02 thanh tra theo kế hoạch, 01 cuộc thanh tra đột xuất (*Thanh tra hành chính về: “Việc quản lý và sử dụng ngân sách tại Trường THCS Phan Đình Phùng, huyện Ia Grai”; Thanh tra hành chính về: “Việc quản lý, sử dụng ngân sách tại Trường Trung học cơ sở Hùng Vương và Chu Văn An, huyện Ia Grai”; Thanh tra đột xuất về: “Việc chấp hành các quy định của pháp luật về thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất tại UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Ia Grai”*). Đến nay, đã hoàn thành 02 cuộc thanh tra. Qua thanh tra phát hiện các sai phạm, kiến nghị thu hồi số tiền 11.692.000 đồng do vi phạm trong công tác quản lý sử dụng ngân sách.

Trong 6 tháng đầu năm, tiếp nhận, xử lý, giải quyết là 23 đơn (*Khiếu nại 01 đơn; phản ánh, kiến nghị 22 đơn*), cụ thể như sau: Cấp xã là 05 đơn (*giảm 60% so với cùng kỳ năm 2020- 6 tháng đầu năm 2020 có 32 đơn*); Cấp huyện là 18 đơn (*giảm 54,1% so với cùng kỳ năm 2020 – 6 tháng đầu năm 2020 có 37 đơn*), trong đó: khiếu nại 01 đơn; phản ánh, kiến nghị 17 đơn. Đơn được chuyển, giao các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương giải quyết hoặc tham mưu UBND huyện giải quyết theo quy định. Đến nay, đã giải quyết xong 18 đơn (*cấp xã giải quyết 03 đơn, cấp huyện 15 đơn*), còn lại 05 đơn đang giải quyết.

Duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ, kết quả đã tiếp được 80 lượt (*tiếp thường xuyên: 46 lượt, tiếp định kỳ: 34 lượt*) trong đó: Cấp huyện tiếp 28 lượt công dân (*tiếp dân thường xuyên 13 lượt và tiếp dân định kỳ 15 lượt*); Cấp xã tiếp 52 lượt công dân (*tiếp dân thường xuyên 33 lượt và tiếp dân định kỳ 19 lượt*). Qua công tác tiếp dân đã làm hạn chế số lượng đơn thư phát sinh, vượt cấp.

#### **2.3.5. Công tác Nội vụ-Thi đua khen thưởng – Cải cách hành chính**

- Công tác Nội vụ: Kiện toàn, thành lập các Hội đồng, Ban chỉ đạo, để triển khai giải quyết các nhiệm vụ theo thẩm quyền<sup>2</sup>. Trình xin ý kiến Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về việc xác minh lịch sử chính trị đối với 02 trường hợp công chức viên chức lãnh đạo, quản lý đến thời gian bổ nhiệm lại, báo cáo vương

<sup>2</sup> Thành lập Hội đồng xét tuyển viên chức giáo viên năm 2020, Ban giám sát kỳ xét tuyển giáo viên năm 2020, Tham mưu Chủ tịch Hội đồng xét tuyển viên chức giáo viên năm 2020 quyết định: thành lập Ban kiểm tra Phiếu dự tuyển, bản phân công nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng xét tuyển, Quy chế thi viết môn nghiệp vụ chuyên ngành kỹ xét tuyển giáo viên năm 2020. Thành lập Ban Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2021; Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao huyện Ia Grai lần thứ VII năm 2021; phân bổ biên chế công chức và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP tại các cơ quan hành chính năm 2021 thuộc UBND huyện; phân bổ chỉ tiêu số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP tại các đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện năm 2021; Thành lập Đoàn kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất kinh doanh, hoạt động khai thác khoáng sản và hoạt động về tài nguyên nước trên địa bàn huyện; Thành lập Ban Tổ chức Hội thi pháp luật về Dân quân tự vệ năm 2021; Ban Chỉ đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2021; đoàn kiểm tra liên ngành các hoạt động thuộc lĩnh vực Văn hóa; Thông tin và Truyền thông trên địa bàn huyện; thành lập 15 (mười lăm) Hội đồng xét tốt nghiệp Trung học cơ sở tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện Ia Grai năm học 2020-2021; Đoàn kiểm tra xét tốt nghiệp Trung học cơ sở tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện Ia Grai năm học 2020-2021; Đoàn kiểm tra việc chấp hành tạm dừng hoạt động của các cơ sở kinh doanh Karaoke, Internet và trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn huyện; Tổ tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19 trên tuyến biên giới huyện; Tổ nội dung tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19 trên tuyến biên giới; Điều động công chức, viên chức: 07 trường hợp (CC: 04, VC:03); Nâng bậc lương thường xuyên, hưởng chế độ phụ cấp thâm niên vượt khung cho CCVC và người lao động 06 tháng đầu năm : 35 trường hợp: Trong đó nâng lương thường xuyên: 18 (CC: 09; VC: 09); hưởng chế độ phụ cấp thâm niên vượt khung: 16 (CC: 04; VC: 12) và nâng lương trước thời hạn do có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2020: 01; Thời việc CCVC: 02 trường hợp (CC: 00; VC: 02); Bổ nhiệm lại Phó Trưởng phòng TN và MT huyện; Cho thôi kiêm nhiệm, bổ nhiệm chức vụ Trưởng ban quản lý chợ huyện: 02 trường hợp; Nghi hưởng chế độ BHXH: 02 trường hợp (CC: 00; VC: 02); Tuyển dụng đối với công chức năm 2020: 07 trường hợp; Tuyển dụng và phân công công tác đối với giáo viên năm 2020: 45 trường hợp (MN: 39; THCS: 06); Quyết định cử người hướng dẫn tập sự cho công chức mới trúng tuyển: 07 trường hợp; Bổ nhiệm, điều động và bổ nhiệm CCVC lãnh đạo, quản lý: 09 trường hợp (CC: 06; VC: 03); Miễn nhiệm viên chức lãnh đạo, quản lý: 01 trường hợp (Trung tâm VH, TT và TT huyện); Công nhận kết quả trúng tuyển viên chức giáo viên năm 2020: 45 trường hợp; Kiện toàn Ban Chỉ huy các vấn đề cấp bách về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng huyện, chuyên chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước trong lĩnh vực y tế về Văn phòng HĐND và UBND huyện; Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch, bệnh ở người trên địa bàn huyện; Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện; Kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện; Kiện toàn Ban tuyển sinh Quân sự huyện; Kiện toàn, bổ sung chức năng, nhiệm vụ Ban Chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử huyện. Kiện toàn Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội huyện.

<sup>2</sup> Ban hành Quyết định Tặng giấy khen cho: Tặng Giấy khen cho các cá nhân người uy tín tiêu biểu xuất sắc trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020; Tặng Giấy khen cho các tập thể và các cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua Quyết thắng năm 2020; Tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu UBND huyện tổ chức Hội đua thuyền Độc mộc trên sông Pô cô lần thứ II, năm 2020; Công nhận phạm vi ảnh hưởng của các sáng kiến, giải pháp công tác được áp dụng trên địa bàn huyện năm 2020; Tặng Giấy khen cho 12 cá nhân cá nhân có thành tích xuất sắc trong triệt xóa nhóm đối tượng buôn bán, vận chuyển và tàng trữ hàng cấm; Tặng Giấy khen cho 12 tập thể và 23 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2020; Công nhận danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở cho 24 cá nhân có thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2020. Công nhận danh hiệu “đơn vị tiên tiến” cho 02 tập thể; danh hiệu “chiến sĩ tiên tiến” cho 16 cá nhân có thành tích thực hiện tốt nhiệm vụ công tác năm 2020. Tặng Giấy khen cho 27 tập thể, 222 cá nhân có thành tích thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước năm 2020; Tặng Giấy khen cho 01 tập thể, 04 cá nhân có thành tích phát hiện xử lý người nước ngoài nhập cảnh trái phép qua địa bàn xã Ia Khai; Tặng Giấy khen cho 09 tập thể, 17 cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong hoạt động và công tác Hội Người cao tuổi nhiệm kỳ 2016-2021; Tặng Giấy khen cho 24 tập thể, 46 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Tặng Giấy khen cho 07 tập thể, 38 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; Tặng Giấy khen cho 04 tập thể, 16 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo làm kinh tế giỏi” giai đoạn 2016-2021; Tặng Giấy khen cho 10 tập thể, 38 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển quân năm 2021; Tặng Giấy khen cho 14 tập thể và 13 cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” giai đoạn 2016-2021; Tặng Giấy khen cho 14 tập thể có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện cuộc vận động “Rèn luyện 4 phẩm chất tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang” giai đoạn 2016-2021; Tặng Giấy khen cho 55 cá nhân có thành tích xuất sắc trong kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2020-2021; Tặng Giấy khen cho 05 tập thể, 07 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021.

mắc liên quan đến việc bổ nhiệm lại viên chức lãnh đạo, quản lý; củng cố, kiện toàn lại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện theo quy định về phân cấp quản lý cán bộ. Văn bản gửi Sở Nội vụ về việc xác định số lượng giáo viên được tuyển dụng trong năm 2020, việc phân bổ số lượng người làm việc tại các khu vực sự nghiệp công lập năm 2021. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện; Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử huyện Ia Grai nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ thị về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- **Công tác thi đua, khen thưởng:** Công tác thi đua khen thưởng được triển khai kịp thời, đúng quy định, các ngành, các địa phương, doanh nghiệp đã tích cực hưởng ứng và phát động nhiều phong trào thi đua sâu rộng, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Kịp thời động viên khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân, doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của huyện<sup>3</sup>. Ban hành Chỉ thị về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Đề nghị xét tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 03 cá nhân; xét tặng Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh cho 03 tập thể. xét tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho 01 tập thể. Tờ trình gửi BTV Huyện ủy Về việc xin ý kiến đề nghị khen thưởng cho các cá nhân Đề nghị Huân chương lao động hạng 3 của Chủ tịch nước cho 02 cá nhân.

- **Cải cách hành chính:** Ban hành ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính, tuyên truyền cải cách hành chính; kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) trên địa bàn huyện; kiểm tra Quy chế làm việc và hoạt động tại các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn; tổ chức cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu về CCHC năm 2021. Chỉ đạo cập nhật thường xuyên các quyết định công bố thủ tục hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để bổ sung vào danh mục các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã theo đúng quy định.

**2.3.6. Về Công tác đối ngoại:** Các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo huyện được tổ chức chu đáo, đạt kết quả thiết thực; Duy trì tốt mối quan hệ truyền thống với chính quyền huyện Đôn Mia, tỉnh Ratanakiri, Vương quốc Campuchia để nắm tình hình, xử lý kịp thời các diễn biến, tình huống nhạy cảm phát sinh; bảo vệ tốt cột mốc, đường biên giới góp phần giữ vững ổn định an ninh biên giới; Tổ chức đón đoàn của huyện bạn đi thăm, chúc tết cổ truyền dân tộc Việt Nam và tổ chức Đoàn đi thăm, chúc tết cổ truyền của Campuchia nhằm tăng cường mối quan hệ, hiểu biết lẫn nhau.

## NHẬN XÉT CHUNG

Với những kết quả về kinh tế - xã hội đã đạt được trong 6 tháng đầu năm 2021 thể hiện được sự tập trung chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp, sự nỗ lực phấn đấu của các ngành chức năng trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong 6 tháng đầu năm đã nổi lên những ưu điểm cơ bản đó là:

Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được triển khai tích cực, hiệu quả, nhất là trong thời gian tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được triển khai chu đáo, an toàn, đúng luật định góp phần vào thành công của cuộc bầu cử trên địa bàn huyện;

Các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương, dự toán ngân sách năm 2021 được triển khai kịp thời; cung ứng và hỗ trợ kịp thời các điều kiện cho nhân dân sản xuất đảm bảo kế hoạch đề ra; triển khai sản xuất vụ Đông xuân năm 2020-2021; chỉ đạo quản lý, điều tiết nguồn nước tưới hợp lý, tiết kiệm đảm bảo nguồn nước tưới cho các loại cây trồng. Công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, cây trồng được triển khai tích cực, không có dịch bệnh xảy ra; chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý bảo vệ rừng. Công tác thu ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, phân khai các nguồn vốn sự nghiệp được chỉ đạo thực hiện ngay từ đầu năm; các vụ việc nổi cộm liên quan đến đất đai, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng được quan tâm chỉ đạo xử lý, giải quyết; tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc cho chủ đầu tư để đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án trên địa bàn huyện như: Dự án đường dây 500kV Dốc Sỏi-Pleiku 2, Trạm biến áp 110kV Ia Grai, nhánh rẽ, Nhà máy điện gió tại xã Ia Pêch,...

Các mặt văn hóa, xã hội có nhiều tiến bộ: Công tác tuyên truyền và tổ chức các ngày lễ lớn được chú trọng. Các chương trình Y tế quốc gia được triển khai tích cực, công tác đảm bảo vệ sinh thực phẩm được tăng cường. Việc hỗ trợ quà Tết, cấp gạo cứu đói và cấp các mặt hàng chính sách kịp thời, đúng đối tượng, không để hộ dân nào đói trong dịp Tết; làm tốt công tác thăm hỏi, động viên các đối tượng chính sách, gia đình có công trong dịp tết Nguyên đán; triển khai thực hiện nhiều biện pháp hữu hiệu để duy trì sỹ số học sinh.

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững; giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số mặt hạn chế, đó là:

Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài đã ảnh hưởng trực tiếp đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện và việc thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Huyện ủy, HĐND huyện đề ra còn thấp; ngành chức năng và đơn vị chủ rừng chưa có biện pháp hữu hiệu trong việc ngăn chặn triệt để tình trạng phá rừng làm nương rẫy, nhất là địa bàn biên giới; công tác tuần tra, kiểm soát chưa chặt chẽ để xảy ra tình trạng tàng trữ, cất dấu lâm sản khu vực lòng hồ thủy điện Sê San 4; việc lập các hồ sơ, thủ tục để có cơ sở tổ chức bán đấu giá đất trên địa bàn thị trấn Ia Kha triển khai chậm; công tác quản lý ngân sách còn hạn chế, để xảy ra sai phạm về quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí và công tác đầu tư xây dựng tại 32 cơ quan, đơn vị, địa phương theo Kết luận thanh tra số 07/KL-TTr ngày 20/5/2021 của Thanh tra tỉnh Gia Lai. Tính chủ động, trách nhiệm, hiệu quả quản lý nhà nước ở một số ngành, chính quyền cơ sở chưa cao, một số chỉ đạo của UBND huyện chưa được triển khai đúng tiến độ yêu cầu.

## **II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

**1.** chỉ đạo chính quyền, nhân dân các xã đẩy nhanh tiến độ gieo trồng các cây trồng vụ mùa năm 2021; triển khai có hiệu quả các giải pháp phòng, chống thiên tai,

dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống sản xuất, kinh doanh các mặt hàng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản không đảm bảo chất lượng, sử dụng chất cấm trong chế biến thực phẩm, trong chăn nuôi. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án thuộc nguồn vốn sự nghiệp nông lâm, nguồn vốn bảo vệ và phát triển đất trồng lúa, dự án tái canh cây cà phê năm 2021 triển khai kế hoạch trồng cây phân tán năm 2021, đảm bảo đạt và vượt kế hoạch đề ra.

Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các dự án nông nghiệp công nghệ cao đã được UBND huyện chấp thuận đầu tư trên địa bàn huyện.

Triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch năm 2021 đề ra, phân đầu xã Ia O, Ia Krăi và 10 làng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021.

**3.** Tiếp tục tuyên truyền các quy định về quản lý và bảo vệ rừng đến mọi tầng lớp nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác quản lý bảo vệ rừng; Tăng cường lực lượng truy quét các đối tượng khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép và chặt phá rừng làm nương rẫy, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; triển khai có hiệu quả kế hoạch trồng rừng tập trung năm 2021.

**4.** Tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động khai thác khoáng sản, chú trọng công tác quản lý bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thực hiện công tác đấu thầu, triển khai công tác lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; Triển khai công tác kê khai, đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại các khu vực Công ty cổ phần cà phê Gia Lai, Công ty cà phê Ia Sao 2 trả về địa phương quản lý; hoàn thành các hồ sơ, thủ tục để có cơ sở tổ chức bán đấu giá đất tại các khu quy hoạch, nhất là các khu quy hoạch trên địa bàn thị trấn Ia Kha, đảm bảo thu ngân sách năm 2021. Đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng để có mặt bằng sạch triển khai các công trình, dự án trên địa bàn huyện năm 2021.

**5.** Đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ thủ tục và triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản năm 2021 và thường xuyên giám sát chất lượng công trình; tập trung chỉ đạo công tác quyết toán vốn các công trình, dự án hoàn thành và thu hồi số tiền chênh lệch sau quyết toán. Triển khai các hạng mục công trình thuộc nguồn vốn sự nghiệp, nguồn vốn chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2021; chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý và thực hiện các dự án đầu tư theo đúng quy định, nhằm quản lý dự án và sử dụng nguồn vốn hiệu quả, tránh thất thoát, lãng phí.

Thường xuyên kiểm tra, xử lý tình trạng người dân và các hộ kinh doanh lấn, chiếm lòng, lề đường, vỉa hè tại các tuyến đường xung quanh chợ huyện và dọc tỉnh lộ 664 để bày bán hàng hóa, thực phẩm, họp chợ gây mất mỹ quan và tiềm ẩn nguy cơ xảy ra mất an toàn giao thông. Hướng dẫn đôn đốc các xã thực hiện đăng kiểm các phương tiện đường thủy nội địa theo quy định; thường xuyên kiểm tra, rà soát để kịp thời phát hiện, xử lý triệt để các phương tiện tự phát, các phương tiện không đảm bảo các điều kiện để hoạt động;

Tổ chức cắm mốc giới quy hoạch chung xây dựng thị trấn Ia Kha, huyện Ia Grai, tỉnh Gia Lai đến năm 2035 đã được UBND tỉnh phê duyệt để các tổ chức, cá nhân biết, thực hiện.

Kiểm tra công tác cấp phép xây dựng dự án nông nghiệp công nghệ cao; hoàn thiện hồ sơ quy hoạch chi tiết khu đất BQL rừng phòng hộ Ia Grai bàn giao về địa phương quản lý tỷ lệ 1/500...

**6.** Chỉ đạo các ngành chức năng và các xã, thị trấn chủ động đề ra các giải pháp phân đầu hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2021 đã đề ra; triển khai quyết liệt các giải pháp thu hồi nợ đọng thuế, đồng thời kiểm soát chặt chẽ nguồn chi ngân sách; kiểm tra các hoạt động sản xuất kinh doanh của các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị triển khai kêu gọi đầu tư các dự án thuộc danh mục kêu gọi đầu tư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 (Chợ nông thôn xã Ia Tô, Bến xe huyện, Chợ huyện, Trường Mầm non, Nghĩa trang Vĩnh Hằng...) và hướng dẫn nhà đầu tư thực hiện. Chủ động tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, Hợp tác xã.

**7.** Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn huyện tổ chức quản lý bảo vệ cơ sở vật chất trong thời gian hè, làm tốt công tác vệ sinh phòng, chống dịch Covid-19; chuẩn bị điều kiện tổ chức tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2021-2022; chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2021 trên địa bàn huyện; duy trì sĩ số học sinh tại các đơn vị trường học trong năm học 2021-2022, đặc biệt là các trường học ở các xã cánh Tây; rà soát và thống kê quy mô trường lớp học để xây dựng kế hoạch cho năm học mới 2021-2022.

**8.** Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tinh thần thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ y, bác sỹ; cung ứng thuốc đầy đủ, kịp thời phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân. Triển khai các biện pháp ngăn chặn dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, đặc biệt là dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (Covid-19), Sốt xuất huyết, Thủy đậu, Quai bị, Tay chân miệng, viêm kết mạc mắt và cúm gia cầm lây qua người. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo phân công cán bộ trực và đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho nhân dân tại các trạm y tế cơ sở; tiếp tục triển khai chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản/KHHGD năm 2021. Triển khai tiêm vắc xin tiêm chủng mở rộng thường xuyên trên địa bàn huyện đảm bảo công tác phòng, chống Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị cấp trên tiếp nhận và tổ chức tốt công tác tiêm phòng, chống dịch Covid-19.

**9.** Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước; tuyên truyền đưa tin kịp thời về tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện; triển khai hoạt động quảng bá du lịch của huyện. Thường xuyên tổ chức kiểm tra các hoạt động kinh doanh các loại hình văn hóa và dịch vụ văn hóa, viễn thông trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Xây dựng kế hoạch quản lý, sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hoá cơ sở, Nhà văn hóa, nhà rong văn hoá, các cơ sở hoạt động văn hoá, thể dục, thể thao công cộng trên địa bàn. Chỉ đạo xây dựng các tin bài về xây dựng nông thôn mới, các gương sản xuất giỏi, gương người tốt việc tốt để tuyên truyền và nhân rộng ra toàn huyện.

**10.** Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch giảm nghèo trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện kế hoạch giải quyết việc làm năm 2021; giải quyết kịp thời các chế độ cho người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội; thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả công tác quản lý đối

tượng cai nghiện ma túy tại cộng đồng, đẩy mạnh công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện. Triển khai các biện pháp nhằm tăng cường công tác phòng, tránh đuối nước cho trẻ em, học sinh.

**11.** Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác quốc phòng, quân sự địa phương; thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo vệ biên giới, phòng chống vượt biên, xâm nhập. Tổ chức kiểm tra công trình phòng thủ, nguy trang kín đáo bảo đảm bí mật.

**12.** Tập trung nắm hoạt động liên lạc chỉ đạo của FULRO lưu vong vào nội địa và các vấn đề liên quan đến tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh biên giới để phòng ngừa, đấu tranh; điều tra, xử lý nhanh chóng các vụ án còn tồn đọng, đấu tranh quyết liệt và có hiệu quả đối với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và hành vi vi phạm pháp luật; tăng cường công tác tuần tra kiểm soát ổn định trật tự và kiểm chế tai nạn giao thông.

**13.** Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; tập trung rà soát, giải quyết các vụ khiếu kiện kéo dài, các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh điểm nóng.

**14.** Tăng cường công tác theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn, để kịp thời xử lý những trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính theo kế hoạch đã được phê duyệt. Tham mưu cấp có thẩm quyền thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, công tác thi đua, khen thưởng theo đúng quy định của pháp luật.

**15.** Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn công tác Tư pháp các xã - thị trấn, đảm bảo hoạt động có hiệu quả, đúng luật; thường xuyên tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 của UBND huyện Ia Grai./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (B/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (B/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (B/c);
- Sở Tài chính (B/c);
- Cục Thống kê (B/c);
- Lưu: VT, VP.

**Lê Ngọc Quý**